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Số:  34 /BC-UBND                           Mã Thành, ngày 15 tháng 6 năm 2023 

           

BÁO CÁO 

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; 

Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 
 

 

Phần thứ nhất 
        TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

  

Năm 2023 là năm có ý nghĩa quan trọng, năm bản lề trong thực hiện các mục 

tiêu của Kế hoạch 5 năm 2021 - 2025. Dịch Covid-19 đã được kiểm soát, hoạt 

động sản xuất kinh doanh có nhiều khởi sắc. Tuy nhiên, bối cảnh kinh tế thế giới 

tiếp tục biến động phức tạp, khó lường, lạm phát tuy đã giảm nhưng vẫn ở mức 

cao, tiềm ẩn nhiều rủi ro. Trong bối cảnh đó, với sự đoàn kết, nỗ lực, phấn đấu và 

quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân, tình hình kinh tế 

- xã hội 6 tháng đầu năm đạt nhiều kết quả tích cực, cụ thể như sau: 

 I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Về phát triển kinh tế 

Giá trị sản xuất ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 đạt 223,953 tỷ đồng 

(tính theo giá so sánh năm 2010), tốc độ tăng trưởng kinh tế ước đạt 7,8%. Trong 

đó: Ngành nông, lâm, thủy sản tăng 8,09%, Công nghiệp - Xây dựng tăng 

12,13%, Dịch vụ tăng 2,38%. Cơ cấu kinh tế dịch chuyển đúng định hướng: 

Nông, lâm nghiệp, thuỷ sản chiếm 43,16%; CN - XD chiếm 29,11%; dịch vụ 

chiếm 27,73%. Thu nhập bình quân đầu người 6 tháng ước đạt 31,85 triệu 

đồng/người, tăng 8,61 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2022.  

1.1. Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy  

Sản xuất nông, lâm, thủy sản 6 tháng đầu năm đạt kết quả tốt cả về năng suất, 

sản lượng và giá trị; giá trị sản xuất (theo giá so sánh năm 2010) 6 tháng đầu năm 

ước đạt 80,104 tỷ đồng, tăng 8,09% so với cùng kỳ năm 2022. Sản xuất nông, 

lâm nghiệp và thủy sản 6 tháng đầu năm 2023 diễn ra trong điều kiện thời tiết 

tương đối thuận lợi. Vụ Xuân được mùa toàn diện cả về năng suất, chất lượng và 

hiệu quả. Chăn nuôi phát triển ổn định, nuôi trồng thủy sản đạt kết quả khá do áp 

dụng mô hình sản xuất hiệu quả. 

Trồng trọt: Giá trị sản xuất theo giá so sánh ước đạt 35,214 tỷ đồng, tăng 

7,47% so với cùng kỳ năm 2022.  

- 6 tháng đầu năm phối hợp Trung tâm khuyến Nông tỉnh Nghệ An, huyện 

Yên Thành tổ chức tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỷ thuật nông nghiệp 

được 03 lớp với 150 người tham gia. 

- UBND xã triển khai kế hoạch Xây dựng mô hình sản xuất lúa vụ Xuân năm 

2023, theo nghị định 62/2019/NĐ- CP sửa đổi Nghị Định 35/2015 về quản lý, sử 
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dụng đất trồng lúa ở xóm Hòn Nen. Ứng dụng biện pháp kỷ thuật canh tác tiên 

tiến SRI với giống lúa Thái xuyên 111. Quy mô: 46 ha, với 253 hộ tham gia. 

- Vụ Xuân toàn xã cấy được 346 ha năng suất bình quân 71,78tạ/ ha ước tính 

sản lượng 2.483,78/2.407,00/KH tấn.  

- Các loại cây trồng nhu khoai lang, sắn, lạc, rau màu các loại đều đạt năng 

suất cao.  

- Triển khai kế hoạch sản xuất Hè Thu đến nay đã có 12/12 xóm gieo và cấy; 

Vụ Hè thu UBND xã tiếp tục thực hiện kế hoạch Xây dựng mô hình sản xuất lúa 

theo nghị định 62/2019/NĐ-CP sửa đổi Nghị Định 35/2015 về quản lý, sử dụng 

đất trồng lúa tại xóm Hòn Nen. 

-  Ưng dụng biện pháp kỷ thuật canh tác tiên tiến SRI với giống lúa Nếp 

Hương. Quy mô: 35 ha, với 175 hộ tham gia. 

- Đưa máy cấy vào cấy ở diện tích mô hình gần 30 ha từ sang ngày 

08/6/2023. 

- Chăn nuôi: Chăn nuôi trâu, bò 6 tháng đầu năm vẫn bị ảnh hưởng bởi dịch 

tả lợn châu Phi, cúm gia cầm. Tuy nhiên nhờ thực hiện tốt các biện pháp kiểm 

soát, phòng chống dịch bệnh, tình hình chăn nuôi phát triển ổn định. GTSX theo 

giá so sánh ước đạt 35,537 tỷ đồng, tăng 6,01% so với cùng kỳ.  

- Tổ chức tuyên truyền phòng chống bệnh: Bệnh LMLM, VDNC -THT ở trâu 

bò, Cúm gia cầm H5N1, nhất là bệnh dịch tả lơn Châu Phi. TĐKT đợt 1 năm 

2023. 

- Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát dịch bệnh, vệ sinh thú Y, phối hợp tiêm 

phòng gia súc, gia cầm đến các trang trại, gia trại, 6 tháng đầu năm cơ bản đảm 

bảo an toàn cho đàn gia súc, gia cầm không có dịch bệnh lớn xẩy ra trên địa bàn; 

Tổ chức tiêm phòng được vụ Xuân: 12/12 xóm: Với 356 hộ tiêm. Tiêm phòng 

đợt 1: Dịch tả, tụ huyết trùng, VDNC, cho đàn trâu, bò, Lợn; Dại chó; Phối hợp 

gia trại, trang trại tiêm phòng cho đàn gia cầm 42.500; tổ chức phun tiêu độc khử 

trùng: 01 đợt. 

- Lâm nghiệp: GTSX theo giá so sánh ước đạt 3,747 tỷ đồng, tăng 59,98% 

so với cùng kỳ năm 2022.  

- Thành lập đoàn cắm mốc giới quy hoạch đường phòng cháy chửa cháy ở 4 

xóm: Đồng Nhân, xóm Đình, Hòn Nen, Xóm Chùa. 

- Tuyên truyền công tác PCCC trên hệ thống loa truyền thanh của xã. 

- Sơ kết 5 năm thực hiện chỉ thị 13- CT/TWngày 12/01/2017 của Ban Bí Thư 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát 

triển rừng. 

- Triển khai Phương án phòng cháy, chửa cháy rừng năm 2023; Kiện toàn 

Ban chỉ đạo về chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2023. 

- Thuỷ sản: GTSX theo giá so sánh ước đạt 3,815 tỷ đồng, tăng 7,54% so với 

cùng kỳ năm 2022.  

Khai thác tối đa diện tích mặt nước hiện có để nuôi thả cá. Nhiều mô hình 

nuôi con đặc sản mang lại hiệu quả kinh tế cao được nhân ra diện rộng như mô 

hình nuôi ốc bươu đen, mô hình nuôi Chạch, ếch, mô hình nuôi cá coi ... 
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- Về phát triển HTX: Đại hội nhiệm kỳ HTXNN.DV xã Mã Thành nhiệm 

kỳ 2023 - 2028; Quản lý nguồn nước hồ đập, tổ chức điều tiết nước hồ đập cho 

cây trồng và nước dân sinh đạt kết quả cao; Dịch vụ vật tư NN, thuốc BVTV, 

giống rau các loại,…đảm bảo sản xuất cho vụ Xuân và Hè Thu. 

1.2. Công nghiệp, xây dựng: 

Kinh tế tiếp tục phục hồi, lạm phát hạ nhiệt, sản xuất công nghiệp - xây dựng 

tiếp tục tăng trưởng tích cực. Giá trị sản xuất theo giá so sánh ước đạt 105,820 tỷ 

đồng, tăng 12,13% so với cùng kỳ năm 2022. Trong đó giá trị sản xuất công 

nghiệp đạt 18,536 tỷ đồng tăng 5,72%, giá trị sản xuất xây dựng đạt 87,284 tỷ 

đồng, tăng 14,07% so với cùng kỳ năm 2022. 

- Giám sát chất lượng các công trình đang thi công: Trường THCS; mương 

Khe Trang; giám sát và thi công công trình cổng chào tại cầu sông. 

- Lập dự toán chi phí hỗ trợ đối với các gia đình bị ảnh hưởng do hiến đất làm 

đường và kênh mương; tổ chức kiểm kê hiện trạng tài sản trên đất đối với nhà 

văn hóa xóm Đồng Bàu 2. 

- Kiểm tra, đo đạc và lập dự toán hỗ trợ xi măng đối với các hộ gia đình bị 

ảnh hưởng (cổng ra vào) do tháo dở để thực hiện dự án kênh mương tại xóm 

Đồng Bàu 2.  

- Tổ chức xây dựng các hạng mục tại Đền Thánh Mẫu như: Xây dựng mới 

Đền Đức Ông, tu sửa khuôn viên nhà thượng điện, hạ điện, sân bóng chuyền 

hơi...  

- Tổ chức nghiệm thu các hạng mục mương kẹp đường, lề đường, các tong 

đường bê tông xi măng và khảo sát lập dự toán hỗ trợ xi măng một số hạng mục 

công trình xây dựng tại hai xóm Đình và xóm Lũy; cổng chào trước cổng UBND 

xã (Hệ thống bảng biển); nghiệm thu các hạng mục xây dựng ở xóm theo tiêu chí 

NTM nâng cao. 

- Tổ chức thi công các tuyến đường giao thông: xóm Đình nối đường Đô - 

Thọ - Mã - Tiến; Xóm Đình nối đường Thị Trấn - Đức Thành; Xóm Thanh Đà - 

Mộ Trạng Nguyên Bạch Liêu; Nâng cấp cải tạo đập Ao Gừa. 

- Tổ chức thi công nhà học chức năng và các công trình phụ trợ trường THCS 

Mã Thành; Xây dựng nhà học 04 phòng, sân chơi, cổng tường rào, nhà vệ sinh 

trường tiểu học cụm 2 Mã Thành; Công trình nâng cấp sân vận động Hồng Tiến; 

Xây dựng hạ tầng Cây Sông dưới xóm Thanh Đà; Hạ tầng đồng Lèn Nhỏ xóm Đá 

Dựng; Hạ tầng Cồn Sồi bắc - Nam xóm Đồng Bàu 1. 

- Tổ chức thực hiện và giải quyết các ý kiến của cử tri tại kỳ họp thứ 5 Hội 

đồng nhân dân xã. 

- Tham mưu thiết kế hệ thống cột đèn chiếu sáng ở xã và xóm; Giám sát chất 

lượng các công trình đang thi công;  

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện chiến dịch giao thông đợt 1/2023 

theo kế hoạch của UBND huyện; Tổ chức ký cam kết với các hộ dân lấn chiếm 

lòng lề đường đảm bảo trật tự trước trong và sau tết nguyên đán. 

           - Tổ chức trồng cây đầu xuân trên tuyến đường từ Chùa Tuyền Thạch 

đến Nghĩa Trang liệt sỹ xã với số lượng 89 cây Xà Cừ có đường kính trung bình 

20cm. 
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- Phối hợp tổ chức kiểm kê hiện trạng tài sản trên đất đối với các hộ bị ảnh 

hưởng trên tuyến đường Đá Dựng đi Hòn Nen. 

- Tổ chức giải toả giao thông theo Chỉ thị số 08/CT ngày 19/3/2023 của 

UBND huyện Yên Thành tuyến đường từ Cầu sông - Chợ an; giải tỏa tuyến Đá 

Dựng - Yên Thịnh; 

 

- Hoàn thiện hồ sơ giải tỏa giao thông - Trong 6 tháng đầu năm 2023, tổng 

nguồn vốn huy động toàn xã hội ước đạt 12.647.416.100 đồng, đạt tỷ lệ 113,13% 

KH cả năm. Các dự án đầu tư XDCB cơ bản được tổ chức thi công đúng tiến độ; 

chất lượng công trình được chú trọng; tăng cường đôn đốc, chỉ đạo tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình trọng điểm.  

1.3. Dịch vụ - Thương mại 

Hoạt động thương mại, dịch vụ tiếp tục tăng trưởng, nhu cầu vận chuyển 

hàng hóa phục vụ sản xuất tăng, nhu cầu đi lại, tiêu dùng của người dân tăng 

mạnh. Giá trị sản xuất ước đạt 38,029 tỷ đồng, tăng 2,38% so với cùng kỳ năm 

2022. Các hoạt động sản xuất kinh doanh của ngành dịch vụ mang tính đa ngành, 

đa nghề tiếp tục phát triển. Hoạt động nhà hàng và các dịch vụ bán buôn, bán lẻ 

được mở rộng. Chất lượng dịch vụ cơ bản đáp ứng được nhu cầu của khách hàng. 

UBND xã đã tăng cường kiểm tra quản lý thị trường về vệ sinh an toàn thực 

phẩm, xử lý hàng giả, hàng kém chất lượng đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng.  

 1.4. Thu chi ngân sách 

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã 5 tháng đầu năm 2023 ước đạt 

16.890.963.398 đồng, đạt Đạt 99,95% dự toán HĐND xã giao năm 2023 (Bao 

gồm cả hỗ trợ XDCB từ ngân sách cấp trên và bổ sung có mục tiêu).  

Thực hiện chi ngân sách 5 tháng đầu năm 2023: 16.029.518.730 đồng. Đạt tỷ 

lệ 94,85% so với dự toán đầu năm. 

( Chi tiết có báo cáo Tài chính riêng) 

 1.5. Tài nguyên & Môi trường  

- Về công tác đấu giá đất: Trình UBND huyện, UBND Tỉnh xin lựa chon địa 

điểm QH tại xóm Đồng Bàu 1, vùng Bụi Núi - xóm Đồng Đức, vùng Cồn Giữa - 

xóm Đồng Đức và diện tích quy hoạch tại xóm Đồng Đức với diện tích khoảng 3.03 

ha. 

- Về giải quyết đất ở tồn đọng:  Hoàn thiện hồ sơ đất ở tồn đọng của các gia 

đình có đất ở trước năm 1980 và trước năm 1993 không phải đo đạc chỉnh lí (12 

hộ gia đình); Tiếp tục hoàn thiện đo đạc chỉnh lí đối với các trường hợp giao đất 

trái thẩm quyền, các trường hợp vi phạm có diện tích tăng… xin ý kiến của 

UBND huyện, tổ công tác 2469 trước khi lập hồ sơ cấp GCN (26 hộ gia đình). 

- Tiếp nhận, xử lý hồ sơ giao dịch tại phòng một cửa: Thực hiện việc tiếp 

nhận, xử lý và trả hồ sơ theo đúng quy định, thực hiện, người dân đến giao dịch 

được hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ bằng văn bản, có giấy tiếp nhận và hẹn trả kết 

quả theo quy định. 6 tháng đầu năm 2023 đã tiếp nhận và xử lý 68 hồ sơ liên 

quan đến lĩnh vực địa chính. 

- Xử lý vi phạm: Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi 

phạm, 6 tháng đầu năm đã lập 03 biên bản VPHC, sau khi lập biên bản, tuyên 
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truyền, giải thích, người dân đã ý thức được hành vi sai phạm và tự giác khắc 

phục. 

- Lĩnh vực khác: Phối hợp triển khai đo đạc đất nông nghiệp theo kế hoạch 

của UBND Huyện, hiện nay đã hoàn thành cơ bản khối lượng đo đạc; Hoàn thiện 

hồ sơ xin CMĐ cho giáo họ Mã Sơn theo kết luận của đoàn kiểm tra của các sở 

nghành liên quan cấp Tỉnh. Hiện nay đã có quyết định điều chỉnh cục bộ QH 

NTM, đã làm việc với giáo xứ để thống nhất một số nội dung, đã đo vẽ sơ bộ thể 

hiện đường vào khu đất, vị trí xin chuyển mục đích, báo cáo UBND huyện theo 

trình tự thủ tục; Tổ chức cưỡng chế tháo dỡ các hộ vi phạm lấn chiếm đất đai, 

hành lang giao thông đảm bảo đúng theo thẩm quyền quy định. 

- Môi Trường: Tuyên truyền cho nhân dân thực hiện Luật bảo vệ môi trường, 

công tác VSMT trước trong và sau tết nguyên đán; Tiếp tục hợp đồng với công ty 

môi trường Yên Thành thu gom rác thải sinh hoạt mổi tháng 3 lần đảm bảo đúng 

quy định; Tổ chức san lấp, nhặt rác thải 2 bên đường lớn, bải rác làng kê 2 đợt. 

1.6. Công tác chuyển đổi số 

- Công tác chuyển đổi số trong 6 tháng đầu năm đạt nhiều kết quả tích cực, 

tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong hoạt động của cơ quan. UBND xã đã thành 

lập Ban chỉ đạo và tổ giúp việc chuyển đổi số, xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số 

đến năm 2025, cử cán bộ, công chức tham gia nhiều cuộc Hội thảo và tập huấn 

chuyển đổi số. 100% văn bản đi được gửi dưới dạng điện tử (trừ văn bản mật). 

Tất cả hệ thống văn bản đi-đến được xử lý trên môi trường mạng. Hệ thống thư 

điện tử công vụ cơ bản hoạt động ổn định, đảm bảo công tác gửi nhận.  

- Cổng thông tin điện tử của xã đã đưa vào hoạt động, số lượng người truy 

cập ngày một tăng lên. Mọi thông tin hoạt động chỉ đạo, điều hành của Đảng ủy- 

HĐND - UBND - MTTQ và các đoàn thể xã được đăng tải, các văn bản quy 

phạm pháp luật và văn bản chỉ đạo, các tin bài, ảnh, phóng sự hoạt động trên địa 

bàn được cập nhật liên tục hàng ngày. 

1.7. Xây dựng nông thôn mới 

Qua kiểm tra, rà soát, đối chiếu với bộ tiêu chí tại Quyết định số 318/QĐ-TTg 

ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 1563/QĐ-UBND ngày 

07/6/2022 của UBND tỉnh Nghệ An, xã Mã Thành đạt được kết quả: 

- Các tiêu chí đã đạt 10/19 tiêu chí gồm: Tiêu chí số 3: Thủy lợi và phòng 

chống thiên tai; Tiêu chí số 4: Hệ thống điện; Tiêu chí số 7: Cơ sở hạ tầng thương 

mại nông thôn; Tiêu chí số 9: Nhà ở dân cư; Tiêu chí số 10: Thu nhập; Tiêu chí 

số 11: Nghèo đa chiều; Tiêu chí số 12: Lao động; Tiêu chí số 14: Y tế; Tiêu chí 

số 16: Tiếp cận pháp luật; Tiêu chí số 18: Chất lượng môi trường sống. 

-  Các tiêu chí chưa đạt 9/19 tiêu chí gồm: Tiêu chí số 1: Quy hoạch; Tiêu chí 

số 2: Giao thông; Tiêu chí số 5: Giáo dục; Tiêu chí số 6: Văn hóa; Tiêu chí số 8: 

Thông tin và truyền thông; Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất; Tiêu chí số 15: 

Hành chính công; Tiêu chí  số 17: Môi trường; Tiêu chí số 19: Quốc phòng an 

ninh. 

2. VỀ VĂN HÓA , XÃ HỘI 

2.1. Giáo dục & đào tạo: 
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- Chất lượng giáo dục được nâng lên rõ rệt, 100% giáo viên hoàn thành tốt 

nhiệm vụ trở lên; tỷ lệ học sinh tốt nghiệp bậc THCS là 97%, 100% học sinh bậc 

Tiểu học và Mầm non được chuyển cấp, chất lương phổ cập cả ba bậc học đạt 

chuẩn theo quy định của Bộ giáo dục và đào tạo. 

- Các trường học trên địa bàn được quan tâm nhiều đến việc xây dựng cơ sở 

vật chất, bổ sung mua sắm trang thiết bị để đáp ứng nhu cầu dạy học và nâng cao 

hiệu quả đáp ứng chuẩn hóa theo quy định, số trường đạt chuẩn ở mức độ 1 2/3 

trường, trong đó trường tiểu học được công nhận lại theo chuẩn mới. Trường 

THCS dự kiến đề nghị công nhận mức độ 1 và trường mầm non xây dựng đạt 

chuẩn mức dộ 2 vào năm học 2023 - 2024. 

2.2. Văn hoá - Thông tin - Thể thao - Du lịch 

- Thực hiện tốt các đợt tuyên truyền: Mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão năm 

2023; 48 năm ngày giải phóng miền nam 30/4 và ngày quốc tế lao động 1/5; 69 

ngày năm chiến thắng lịch sử điện biên phủ; 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 

Minh 19/5; Thường xuyên đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền công tác phòng 

chống dịch bệnh, tháng hành động vì trẻ em, toàn dân tập luyện môn bơi và 

phòng chống đuối nước, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường. 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động văn nghệ chào mừng Đại hội Đại biểu hội 

Nông dân xã nhiệm kỳ 2023 - 2028; Tổ chức hội diễn văn nghệ chào mừng lễ hội 

đền Thánh Mẫu lần thứ 8 năm 2023; Phối hợp với hội LHPN xã tham gia hội thi 

gia đình hạnh phúc và tìm hiểu kiến thức Pháp luật và phòng chống bạo lực gia 

đình do UBND huyện tổ chức đạt giải nhì cụm tại xã Lăng Thành và tham gia 

vòng chung kết đạt giải khuyến khích tại huyện; Tham gia tiến hát làng sen 

huyện Yên thành năm 2023 tại cụm Tân Thành đạt giải nhì toàn đoàn và một tiết 

mục đạt giải A được huyện chọn đi công diễn tại xã Vĩnh Thành nhân ngày sinh 

nhật Bác vào tối 19/5. 

- Phối hợp tổ chức các giải TDTT như: Giải bóng chuyền nam, nữ và giải cờ 

thẻ Mừng Đảng - mừng xuân năm 2023; Tham gia giải bóng chuyền đền Hoàng 

do UBND huyện tổ chức vòng loại tại xã Tiến Thành; Phối hợp với hội LHPN xã 

tổ chức giải bóng chuyền chào mừng kỷ niệm ngày quốc tế phụ nữ 8/3; Phối hợp 

tổ chức các giải TDTT chào mừng lễ hội đền Thánh Mẫu như: Môn bóng chuyền 

nữ, bóng chuyền hơi nam, kéo co nữ và môn cờ thẻ. 

- Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá”; Việc cưới, việc tang được quản lý chặt chẽ, các xóm đã phối hợp với 

BCĐ xã kịp thời tuyên truyền nhắc nhở mọi người dân đã chấp hành và thực hiện 

tốt theo nếp sống văn hoá mới trong việc cưới, việc tang và tổ chức lễ hội.  

- Công tác quản lý và tôn tạo di tích được quan tâm, năm 2023 tổ chức lễ hội 

đền Thánh Mẫu đảm bảo đúng phong tục tập quán của địa phương, cho tôn tạo 

lại đền đức ông, sửa chữa xuống cấp tại nhà thượng điện, làm mới sân bóng 

chuyền hơi và một số công trình phụ trợ với tổng số tiền xã hội hóa được ban vận 

động tiếp nhận được là: 208.145.000.đ  

2.3. Y tế - Dân số 

- Công tác Y tế: Các hoạt động khám chữa bệnh, chăm sóc sức khẻo ban đầu 

cho nhân dân luôn được đảm bảo; cơ sở vật chất được đầu tư, từ đầu năm 2023 
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đến nay đã khám và điều trị cho: 1.653 lượt người, trong đó nội trú 09 người, 

ngọai trú: 1.644 người; Công tác phòng chống dịch bệnh, các chương trình mục 

tiêu quốc gia về tiêm chủng mở rộng được tuyên truyền giáo dục sức khỏe 

thường xuyên cho nhân dân; Công tác phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em, 

chương trình vitamin, phòng chống lao, tâm thần, tẩy dun, y tế học đường, bướu 

cổ, chống mù loà, khám thai định kỳ, khám sức khỏe cho người cao tuổi được 

duy trì thường xuyên theo đúng quy định. 

- Công tác Dân số KHHGĐ: 6 tháng đầu sinh: 39 cháu; Sinh con thứ 3 trở 

lên: 19 cháu, tăng 3 cháu so với cùng kỳ 2022. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên: 48,71 

%, tăng 7,69.% so với cùng ky năm 2022; Tỷ lệ phát triển dân số trong toàn xã: 

3,42%0. (Phần nghìn); Tổng số người tử 6 tháng đầu năm là: 11 người.  

2.4. Công tác chính sách xã hội, giải quyết việc làm, giảm nghèo và 

ASXH 

- Rà soát, lập danh sách các đối tượng được nhận quà tết như NCC, hộ nghèo, 

hộ có hoàn cảnh ĐBKK… 

- Hướng dẫn người dân làm hồ sơ tròn 80 tuổi cho các cụ sinh năm 1943; 

hướng dẫn làm hồ sơ đơn thân nuôi con nhỏ cho các trường hợp đủ điều kiện 

thuộc hộ nghèo, cận nghèo năm 2023; Phối hợp với Hội người cao tuổi tổ chức 

mừng thọ đầu xuân 2023. 

- Phối hợp với công an, ngân hàng nông nghiệp và vinaphone làm hồ sơ cấp 

sim mạng và thẻ an sinh miễn phí cho các hộ nghèo, cận nghèo năm 2023; làm 

sạch dữ liệu an sinh xã hội; Cấp phát giấy chứng nhận và thẻ BHYT cho hộ 

nghèo, cận nghèo kịp thời; Lập danh sách những người đủ điều kiện được đi điều 

dưỡng tập trung và những người điều dưỡng tại gia theo quy định. 

- Lập danh sách cắt giảm chế độ trợ cấp hàng tháng và bảo hiểm y tế các 

trường hợp chết và không đủ điều kiện hưởng; Hướng dẫn thân nhân các gia đình 

có huân huy chương chết làm hồ sơ mai táng phí. 

- Lập danh sách và duyệt phiếu điện Bảo trợ xã hội, điện hộ nghèo quý 

I/2023; Lập danh sách và duyệt hồ sơ NCC thuộc hộ nghèo năm 2023; Rà soát, 

tổng hợp, lập danh sách mộ Liệt sỹ, nghĩa trang liệt sỹ trên địa bàn. 

- Triển khai việc rà soát người chưa tham gia bảo hiểm y tế, người đi xuất 

khẩu lao động để có số liệu chính xác về tỷ lệ tham gia BHYT và có biện pháp 

tuyên truyền để người dân tham gia BHYT đạt tỷ lệ 100%. 

- Ban hành Kế hoạch Tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động 

năm 2023; Ban hành Kế hoạch Triển khai, tổ chức thực hiện tháng hành động vì 

trẻ em và diễn đàn trẻ em năm 2023; Phối hợp tổ chức lễ phát động Tháng hành 

động vì trẻ em và toàn dân luyện tập môn bơi, phòng chống đuối nước năm 2023; 

Phối hợp với trạm y tế lập danh sách trẻ em suy dinh dưỡng dưới 16 tuổi thuộc 

hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo. 

- Ban hành Kế hoạch Thực hiện công tác bình đẳng giới và hoạt động vì sự 

tiến bộ phụ nữ năm 2023. 

3. QUỐC PHÒNG - AN NINH 

3.1. Quốc phòng  



8 

 

- Tiếp tục duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, xây dựng các phương án, kế 

hoạch bảo vệ các mục tiêu trọng điểm, BCHQS xã phối hợp với Công an xã nắm 

chắc tình hình, làm tốt công tác chuẩn bị và sẵn sàng xử lý tốt các tình huống, 

hiệp đồng tốt về huy động lực lượng, phương tiện, vật chất về sẵn sàng chiến 

đấu, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn. 

- Tổ chức đón nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa 

phương 07 Đ/c, Giao quân lên đường nhập ngũ năm 2023 là 06 Đ/c đảm bảo 

100% chỉ tiêu giao quân.  

- Tập luyện điều lệnh và chuẩn bị sáng kiến mô hình học cụ tham gia hội thi, 

hội thao ngày ra quân huấn luyện 01/3/2023 do huyện tổ chức. 

- Tham mưu với Đảng ủy, UBND tổ chức xây dựng các loại văn kiện, kế 

hoạch, Nghị quyết QSQP-ĐP và kiện toàn bổ sung lực lượng trung đội dân quân 

cơ động, thôn đội trưởng và lực lượng dân quân tại chỗ phục vụ công tác huấn 

luyện và thực hiện nhiệm vụ của địa phương. 

- Tham mưu với Đảng ủy, UBND xã tổ chức lễ khai mạc và bế mạc ra quân 

huấn luyện Dân quân năm thứ nhất cụm 1 tại xã Mã Thành và dân quân năm thứ 

2 đến năm thứ 4 theo kế hoạch của chủ tịch UBND huyện. 

- Lập danh sách và tổ chức đăng ký thanh niên độ tuổi 17 = 57 thanh niên và 

công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024 = 383 thanh niên. 

- Hoàn thiện hồ sơ kết thúc địa bàn đợt 1 đối với công tác tìm kiếm, quy tập 

mộ Liệt sỹ và tổ chức làm hồ sơ chính sách hậu phương quân đội theo QĐ 142; 

62; 49 theo kế hoạch của huyện.  

- Hoàn thiện và triển khai kế hoạch PCLB, TKCN, GNTT… Tổ chức trực chỉ 

huy, trực chiến sẵn sàng nhận lệnh khi có tình huống xẩy ra. 

3.2. An ninh  

- Tình hình ANTT 6 tháng đầu năm 2023 tương đối ổn định, giải quyết kịp 

thời dứt điểm các vụ việc xảy ra, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, chủ động 

phòng ngừa và làm tốt phong trào quần chúng BVANTQ. Giải quyết các vụ việc 

xảy ra theo đúng thẩm quyền, đúng luật, đúng người, đúng tội nên tình hình 

ANTT trên địa bàn được ổn định. Lòng tin của nhân dân đối với Đảng và chính 

quyền được nâng lên. 

- Trong 6 tháng đầu năm xảy ra 05 vụ, trong đó tai nạn giao thông xẩy ra 01 

vụ (làm chết 01 người); 01 vụ 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy; 01 vụ 

khai thác khoáng sản trái phép, Công an xã phối hợp với Công an huyện Yên 

Thành để xử lý; 02 vụ trộm cắp tài sản. 

- Công tác quản lý hộ khẩu: trong 6 tháng đầu năm Công an xã làm thủ tục 

chuyển đến 23 nhân khẩu, chuyển đi 01 nhân khẩu, Khai sinh 79 trường hợp, 

khai tử 10 trường hợp. 

- Phối hợp với Đội QLHC tập huấn công tác PCCC cho người dân trên địa 

bàn; lắp đặt 02 điểm chữa cháy cộng cộng. 

- Công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện: Trên địa bàn xã có 

01 ky ốt Xăng Dầu, 07 ky ốt kinh doanh khí đốt hóa lỏng, 02 ốt thu mua phế liệu, 

03 quán Photocopy tất cả cơ bản đều đã có giấp phép đầy đủ. Ban công an th-

ường xuyên kiểm tra về ANTT. 
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4. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VÀ CÁC CÔNG TÁC KHÁC 

4.1. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính 

- Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện xây dựng chính quyền trong sạch vững 

mạnh được chủ động thực hiện nghiêm túc. Tổ chức triển khai kịp thời và chấp 

hành nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước và các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên, của Đảng ủy, HĐND xã. Trong 6 

tháng đầu năm UBND xã đã ban hành 133 Quyết định và 210 văn bản hành chính 

khác. Thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.  

- Công tác cải cách hành chính đạt nhiều kết quả quan trọng. Ý thức, trách 

nhiệm trong thực hiện công tác CCHC được nâng lên rõ rệt, nhất là trách nhiệm 

người đứng đầu. Việc công khai TTHC kịp thời, minh bạch hơn. Nhiều TTHC đã 

được rút ngắn thời gian thực hiện. Bộ phận một cửa được quan tâm đầu tư cơ sở 

vật chất và thực hiện chặt chẽ quy trình tiếp nhận hồ sơ, xử lý, trả kết quả. Chất 

lượng xử lý hồ sơ được cải thiện, mức độ hài lòng của nhân dân, tổ chức được 

nâng lên. 

UBND xã đã triển khai thực hiện việc đăng ký và sử dụng chữ ký điện tử. 

Thực hiện tốt cơ chế một cửa liên thông; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 

trong giải quyết công việc.  

- Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo được quan tâm, chú trọng thực hiện. 

6 tháng đầu năm đã hoàn thiện hồ sơ trình các cấp thẩm định công nhận Chùa 

Tuyền Thạch; Hoàn thiện hồ sơ xin CMĐ đất cho giáo họ Mã Sơn theo kết luận 

của đoàn kiểm tra của các sở nghành liên quan cấp Tỉnh. 

4.2. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo 

- Duy trì lịch tiếp dân định kỳ vào thứ 4 hàng tuần. Trong 6 tháng đầu năm 

UBND xã tổ chức tiếp dân định kỳ 22 lượt, tiếp nhận 03 đơn thư kiến nghị phản 

ánh và đã tổ chức tiếp dân giải quyết xong 03 đơn đạt 100%. 

- Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí 

được thực hiện nghiêm túc, việc kê khai tài sản của các chức danh được thực hiện 

theo đúng quy định hiện hành. 

4.3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch  

- Tư pháp: Phối hợp các ban ngành tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

và các văn bản mới của cấp trên; Phối hợp giải quyết tốt đơn thư khiếu nại, kiến 

nghị, phản ánh về tranh chấp đất đai của các hộ dân và một số kiến nghị khác 

đúng thời gian quy định. 

- Hộ tịch: Trong 6 tháng đầu năm đã đăng ký khai sinh 156 trường hợp; Đăng 

ký kết hôn: 35 Cặp đôi nam, nữ; Đăng ký khai tử: 20 trường hợp; Cấp giấy xác 

nhận tình trạng hôn nhân: 46 trường hợp; Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 408 

trường hợp; Đăng ký giám hộ: 01 trường hợp; Thay đổi, cải chính, thay đổi hộ 

tịch: 05 trường hợp 

- Chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính: 2.775 bản; Chứng thực hợp 

đồng, giao dịch: 173 hợp đồng; Chứng thực chữ ký, điểm chỉ: 123 trường hợp. 

II. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

1. Tồn tại, hạn chế: 



10 

 

- Về sản xuất nông nghiệp: chưa đưa máy cấy vào phục vụ sản xuất, mở rộng 

mô hình trồng cây dược liệu, nhân trần, kim ngân hoa, cà gai leo,… 

- Chăn nuôi: Tổng đàn chăn nuôi trâu, bò không tăng còn có xu hướng giảm 

do giá cả thị trường liên tục giảm. Chưa xây dựng được thương hiệu chủ lực đối 

với gà đồi. 

- Lâm nghiệp: Chưa tiến hành làm xong đường khai thác rừng, đường PCCC 

do liên quan một số hộ chưa khai thác cây, làm đường gặp đá khối… 

- Môi trường: Chưa có biện pháp hửu hiệu để các hộ dân vứt rác dọc 2 bên 

đường lớn, các ngả 3, giáp ranh 2 xã để người dân tự giác chấp hành( nhất là 

tuyến đường từ Đồng Nhân đi trụ sở xã, bải rác làng kê). 

- Tài nguyên - Môi trường: Một số công việc giải quyết còn chậm, chưa dứt 

điểm, chưa đạt kế hoạch đề ra; Việc giải quyết các giao dịch của người dân liên 

quan đến đất đai còn nhiều vướng mắc, bất cập, chưa đồng bộ; Việc phát hiện các 

trường hợp vi phạm pháp luật liên quan đến đất đai còn mang tính thụ động. 

- Tài chính: Cơ cấu nguồn thu ngân sách chưa bền vững, thu cấp quyền sử 

dụng đất còn chiếm tỷ trọng lớn trong tổng thu NSNN trên địa bàn nên những 

năm không bán được đất nguồn thu trên địa bàn rất thấp. Nợ thuế vẫn còn cao, 

tập trung vào các hộ kinh doanh vận tải. 

- Việc giữ dìn và phấn đấu đạt danh hiệu gia đình văn hoá, làng văn hóa chưa 

thực sự gương mẫu và bền vững, ở một số xóm còn xẩy ra có con em vi phạm 

pháp luật đặc biệt là tệ nạn ma túy.  

- Hệ thống thiết chế văn hóa từ xã đến xóm còn nhiều mặt hạn chế chưa đáp 

ứng chuẩn hóa theo quy định, cần được đầu tư làm mới hoặc nâng cấp đặc biệt là 

sân vận động, hội trường, nhà văn hóa, mua sắm trang thiết bị, khu vui chơi giả 

trí, cổng chào, hệ thống trang trí cờ băng rôn khẩu hiệu, biển Pano áp phích, tranh 

cổ động. Đến nay còn xóm Chùa Sơn chưa xây dựng được nhà văn hóa. 

- Công tác thông tin tuyên truyền còn nhiều mặt hạn chế chưa đa dạng và 

phong phú, đặc biệt là công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Cổng 

thông tin của xã đã có nhưng rất ít bài đăng, chất lượng tin bài chưa chưa đa 

dạng, chưa quảng bá được hình ảnh, các sản phẩm nổi bật của địa phương.  

- Chất lượng giáo dục toàn diện chưa đạt so với yêu cầu. Công tác giáo dục 

đạo đức, pháp luật, thể chất; âm nhạc mỹ thuật, việc hỗ trợ cho trẻ em nghèo, trẻ 

em có hoàn cảnh khó khăn, giáo dục hòa nhập cho trẻ em khuyết tật chưa được 

quan tâm đúng mức.  

- Tình trạng giáo viên thừa, thiếu cục bộ, phải luân chuyển tăng cường chưa 

khắc phục được, các giáo viên còn phải dạy liên trường làm ảnh hưởng đến chất 

lượng mũi nhọn của các trường học. 

- Chương trình xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia còn chậm so với kế 

hoạch. Cơ sở vật chất đang trong quá trình thi công nên còn thiếu một số phòng 

học, hệ thống các phòng chức năng, nhà điều hành, khu giáo dục thể chất. 

- Mô hình bệnh tật thay đổi, diễn biến bệnh truyền nhiễm phức tạp khó lường, 

có nhiều ảnh hưởng đến quá trình khám và điều trị dịch bệnh.  
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- Nhu cầu chăm sóc sức khoẻ của nhân dân ngày một yêu cầu cao hơn cả về 

số lượng và chất lượng trong khi đó nguồn nhân lực trạm y tế còn thiếu, các trang 

thiết bị Y tế chưa đầy đủ để đáp ứng yêu cầu đề ra.  

- Công tác truyền thông dân số KHHGĐ chưa đa dạng và chưa thường xuyên. 

Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên còn ở mức cao. 

- Trong công tác tuyển quân còn nhiều bất cập như thanh niên đi làm ăn xa 

không tham gia khám tuyển nghĩa vụ quân sự còn vắng nhiều… 

- Công tác xét duyệt hồ sơ chính sách QĐ 142; 62; 49 của Thủ tướng chính 

phủ về một số chế độ chính sách đối với Dân công hỏa tuyến đang còn chậm. 

- Chất lượng, ý thức, tinh thần trách nhiệm của một số chiến sỹ trong lực 

lựợng Dân Quân còn nhiều hạn chế, nhận thức về luật DQTV của 1 số cán bộ còn 

hạn chế. Thanh niên vi phạm luật nghĩa vụ quân sự còn nhiều ( trốn khám) nhưng 

xử lý chưa nghiêm túc. 

- An ninh: Thực hiện Đề án của Bộ Công an đưa lực lượng chính quy về cơ 

sở hiện tại xã chỉ có 05 đồng chí, khối lượng công việc nhiều gây áp lực nặng cho 

lực lượng Công an xã; Chế độ chính sách cho lực lượng Công an viên bán 

chuyên trách thấp không đáp ứng nhu cầu thực tế đời sống. 

- Cải cách hành chính, lề lối, tác phong làm việc, tinh thần trách nhiệm của 

một số cán bộ công chức tuy đã được chấn chỉnh nhưng chuyển biến chậm, hiệu 

quả giải quyết công việc chưa cao.  

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong thực thi nhiệm vụ, công vụ còn 

nhiều hạn chế. Nhiều cán bộ, công chức chưa sử dụng có hiệu quả hệ thống thư 

công vụ VNPTioffice, không thường xuyên mở thư công vụ để xử lý kịp thời các 

văn bản mà lãnh đạo chuyển đến. 

2. Nguyên nhân 

2.1. Nguyên nhân khách quan  

- Tình hình khó khăn chung do ảnh hưởng lâu dài của đại dịch Covid-19 và cuộc 

khủng hoảng Ukraine dẫn tới giá cả vật tư tăng mạnh, hoạt động sản xuất kinh 

doanh, dịch vụ, đầu tư gặp rất nhiều khó khăn.  

- Tình hình kinh tế thế giới và trong nước gặp nhiều khó khăn, lạm phát tuy có 

giảm nhưng vẫn ở mức cao.  

- Huy động nguồn lực cho đầu tư còn khó khăn trước yêu cầu phát triển cơ sở 

hạ tầng, xây dựng NTM nâng cao; nguồn lực hạn chế, vốn đầu tư công ngày càng 

thắt chặt.  

2.1. Nguyên nhân chủ quan 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền trên một số 

lĩnh vực chưa quyết liệt. Công tác kiểm tra, đôn đốc chưa thường xuyên; việc 

nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân có lúc chưa kịp thời. Chưa huy động 

được sức mạnh của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong thực hiện một số 

nhiệm vụ. Trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu của một số cán bộ, công 

chức chưa cao. Công tác phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ có lúc, có việc chưa 

tích cực. 

- Nhận thức, ý thức chấp hành của người dân về công tác phòng bệnh; sự 

năng động, cởi mở và thích nghi với thị trường còn hạn chế.  
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Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN  

KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

  

Để thực hiện thắng lợi mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023, trong 6 tháng cuối năm các cấp, các ngành tiếp tục cần cố gắng, nỗ lực 

thực hiện hiệu quả các nhóm giải pháp điều hành phát triển kinh tế - xã hội đã 

được kỳ họp thứ 5 HĐND xã khóa XX thông qua, đồng thời tập trung thực hiện 

quyết liệt hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu sau:  

A. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT:    

Tập trung đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng, phát triển kinh tế - xã hội bền vững, 

khai thác hiệu quả mọi tiềm năng sẵn có, ứng dụng nhanh các tiến bộ KHKT vào 

sản xuất và chăn nuôi, tăng nhanh giá trị thu nhập trên đơn vị canh tác, nâng cao 

tỷ trọng thu nhập từ chăn nuôi, phát triển nông nghiệp toàn diện theo hướng hàng 

hoá, mở rộng phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ, 

đẩy mạnh xuất khẩu lao động. Phấn đấu kinh tế phát triển khá, văn hoá xã hội 

tiếp tục khởi sắc, Quốc phòng an ninh được giữ vững và tăng cường, giữ vững ổn 

định chính tri,TTATXH. Nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. 

B. CHỈ TIÊU CHỦ YẾU: 

1. Lĩnh vực kinh tế 

Tổng giá trị sản xuất năm 2023 ước đạt 439,089 tỷ đồng.  

Tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt 9 - 10% ;  

- Thu nhập bình quân đầu người ước đạt 61,145 triệu đồng/người/năm( 

Tăng 5,15 triệu đồng so với 2022). 

- Tổng sản lượng lương thực = 4.200 tấn, bình quân lương thực đầu người 

đạt 515 kg/người/năm. 

- Cơ cấu kinh tế: 

+ Nông - Lâm - Thuỷ sản = 147.371 triệu, chiếm tỷ trọng: 39,02% 

+ Công nghiệp - xây dựng = 92.849 triệu, chiếm tỷ trọng: 24,58% 

+ Thương mại dịch vụ = 137.456 triệu, chiếm tỷ trọng: 36,4% 

-  Giá trị sản xuất các ngành ( theo giá so sánh 2010):  

+ Ngành Nông lâm, ngư nghiệp: 147.864 triệu đồng, tăng 3,97% 

+ Ngành Công nghiệp-XDCB: 182.041 triệu đồng, tăng 10,59% 

+ Ngành Dịch vụ: 109.194 triệu đồng, tăng 14,45 % 

- Dự toán thu ngân sách: 16.900.000 đồng 

- Dự toán chi ngân sách:  16.900.000 đồng 

- Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn:11.094.301.000 đồng. 

2. Lĩnh vực Văn hoá xã hội: 

- Dân số trung bình: 8.137 người, tốc độ tăng dân số tự nhiên dưới 1,2%. 

- Giảm tỷ lệ sinh sinh con thứ 3 trở lên xuống dưới 30%. 

- Số người trong độ tuổi lao động có khả năng lao động 4.500 người. 

- Giải quyết việc làm mới từ 200- 300 lao động. 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo trên: 75% ( trong đó lao động có bằng cấp chứng 

chỉ 28%). 
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- Tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo đạt chuẩn NTM nâng cao. 

-  Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng dưới: 12%. 

- Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hoá trên: 90 %. 

- Tỷ lệ trường chuẩn Quốc gia 3/3 trường = 100%  

- Tỷ lệ làng, khối xóm đat chuẩn văn hoá: 91,67% ( 11 làng). 

- Tỷ lệ người luyện tập thể dục thể thao thường xuyên: 55%. 

- Tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên: 95%; BHXHTN: 25% 

3. Chỉ tiêu môi trường: 

-  Độ che phủ rừng: 17 %. 

-  Tỷ lệ dân được dùng nước hợp vệ sinh: 99%. 

-  Tỷ lệ rác thải được thu gom: 93%. 

C. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHÍNH ĐỂ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH: 

1. Lĩnh vực nông nghiệp 

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch sản xuất Hè thu, kế hoạch chống Hạn, kế hoạch 

sản xuất cây vụ Đông, kế hoạch làm thủy lợi nội đồng triển khai cụ thể đến cơ sở 

xóm bảo đảm đúng lịch thời vụ, đúng thời gian, đúng cơ cấu các loại giống cây 

trồng trên từng loại đất cho phù hợp. 

- Phối hợp với các ban nghành đoàn thể tuyên truyền, phổ biến, hướng dẩn 

nông dân áp dụng tiến bộ khoa học kỷ thuật vào sản xuất, chăn nuôi, chuyển đổi 

cơ cấu kinh tế nông nghiệp của địa phương. 

- Tăng cường tổ chức thăm đồng, bám ruộng để chỉ đạo, hướng dẩn cho nông 

dân sát sao mùa vụ, kiểm tra sâu bệnh, dự báo đúng tình hình, hướng dẩn nhân 

dân phòng trừ hiệu quả phục vụ sản xuất đạt năng suất cao. 

- Tổ chức tuyên truyền công tác phòng bệnh, dịch cho gia súc, gia cầm trên 

địa bàn xã. Nhất là DTLCP,Cúm A/H5N6, H5N1, nắng nóng trên đàn gia cầm. 

- Tiêm phòng gia súc, gia cầm định kỳ, đột xuất cho đàn gia súc, gia cầm 

trong toàn xã bảo vệ vật nuôi. 

- Tiếp tục triển khai, thực hiện Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng; hoàn 

thiện hệ thống đường băng cản lửa, các tuyến đường PCCC. 

2. Lĩnh vực giao thông, công nghiệp, XDCB, GPMB 

- Tổ chức thi công các công trình: Sữa chữa nâng cấp trụ sở và các hạng mục 

UBND xã; Nâng cấp đường GTNT từ UBND xã đi Hòn Nen; UBND xã đi Đồng 

Nhân - Thanh Đà… 

- Xây dựng hệ thống mương tiêu cấp I; mương từ Nhà văn hóa xóm Đồng 

Bàu 1 đi UBND xã; mương giếng thùng đi cầu Chợ An; Mương xóm Chùa đi 

trường Tiểu học cơ sở 2. 

- Xây dựng các hạng mục đảm bảo theo tiêu chí Nông thôn mới nâng cao 

gồm: Hệ thống đèn chiếu sáng; hệ thống kênh mương xóm; hạ tầng, cơ sở vật 

chất nhà văn hóa các xóm chưa đạt. 

- Phối hợp tổ chức nghiệm thu các công trình; hạng mục công trình đưa vào 

vận hành và khai thác sử dụng: Trường THCS; Sân vận động Hồng Tiến; Đập Ao 

gừa… 

- Tiếp tục xây dựng và triển khai kế hoạch làm giao thông nông thôn đợt 

2/2023 theo kế hoạch của UBND huyện; Chỉnh trang hành lang giao thông, cây 
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và hoa hai bên đường, mương thoát nước, chấn chỉnh hành vi lấn chiếm hành 

lang an toàn giao thông và các công trình công cộng. 

3. Phát triển dịch vụ - Thương mại  

- Phát triển các loại hình dịch vụ thương mại, tiếp tục hoàn thiện nâng cấp 

chợ An, thu hút các nhà đầu tư vào đầu tư phát triển chợ, đẩy mạnh công tác tìm 

kiếm thị trường đầu ra đối với sản phẩm hàng hóa nông nghiệp, đảm bảo cho sản 

xuất nông nghiệp đạt kết quả tốt; huy động vốn nhàn rỗi của mọi tổ chức cá nhân 

vào đầu tư phát triển, sản xuất kinh doanh, tạo việc làm cho người lao động. Phấn 

đấu đưa sản phẩm chủ lực, sản phẩm OCOP khi được công nhận lên các sàn giao 

dịch điện tử và cổng thông tin điện tử của xã. 

- Chú trọng công tác quản lý thị trường, chống hàng giả, hàng kém chất 

lượng; Phát triển ngành dịch vụ có lợi thế, đẩy mạnh hoạt động các ngành: bưu 

điện và dịch vụ khác để đáp ứng nhu cầu phát triển xã hội. 

4. Tài nguyên và Môi trường: 

- Tập trung thực hiện kế hoạch giải quyết đất tồn đọng, nạp hồ sơ cấp giấy 

đối với các hộ khai hoang trước 1980, hoàn thiện đo đạc đối với các trường hợp 

giao đất trái thẩm quyền, vi phạm … 

- Thực hiện quy trình hồ sơ đấu giá đất năm 2023, 2024 tại các vùng Đồng 

Cửa... 

- Tham mưu giải quyết các vụ việc tranh chấp, lấn chiếm đất đai, vi phạm 

pháp luật về sử dụng đất trên địa bàn nếu có; Tham gia công tác GPMB, các dự 

án, quy hoạch các tuyến đường giao thông theo quy định. 

- Hướng dẫn nhân dân việc lập hồ sơ xin cấp đổi, cấp mới, thừa kế, chuyển 

nhượng QSD đất theo đúng quy định.  

- Tiếp tục hợp đồng với công ty môi trường Yên Thành thu gom rác thải sinh 

hoạt mổi tháng 3 lần đảm bảo đúng quy định và cố gắng giữ mức thu 

5.000đ/khẩu/tháng, hiện nay công ty đang đề nghị tăng lên 7.000đ/khẩu/tháng 

theo quy định của UBND tỉnh ban hành cho thực hiện. 

5. Lĩnh vực tài chính, Ngân sách 

Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội để thực hiện tốt nhiệm 

vụ thu, chi ngân sách, đẩy mạnh tăng thu ngân sách, điều hành chi ngân sách 

đúng quy định của Luật NSNN; thực hiện quản lý chi tiêu công chặt chẽ, hiệu 

quả, tiết kiệm, chống lãng phí, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội trên 

địa bàn xã. Đẩy mạnh công tác quyết toán công trình xây dựng cơ bản hoàn 

thành. Khai thác tối đa mọi nguồn lực sẵn có, chú trọng thu hút nguồn đầu tư của 

các doanh nghiệp, các nguồn vốn xã hội hóa và từ nguồn ngân sách cấp trên để 

đẩy nhanh các dự án đầu tư theo kế hoạch.  

6. Về Văn hoá - Xã hội 

- Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hoá ở khu dân cư, phấn đấu đạt 91,6% xóm đạt khu dân cư Văn hóa, tỷ lệ gia 

đình Văn hóa phấn đấu đạt 85 đến 90% trong năm 2023. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cổ động bằng nhiều hình thức khác nhau 

như băng rôn, khẩu hiệu phối hợp tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày 

lễ lớn trong 6 tháng cuối năm 2023. 
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- Tổ chức các hoạt động Văn hóa văn nghệ, TDTT cấp xã và tham gia phong 

trào do cấp huyện tổ chức. 

- Tiếp tục phối với UBMTTQ xã mở cuộc vận động thu hút vốn đầu tư nâng 

cấp tại các di tích, đặc biệt là trùng tu ngự lầu và khuôn viên tường bao sân vận 

động và một số công trình khác tại đền Thánh Mẫu để đảm bảo tốt các hoạt động 

văn hóa tâm linh và tổ chức lễ hội. 

- Phối hợp với ngân hàng BIDV và bưu điện để cấp thẻ an sinh miễn phí cho 

các đối tượng người có ông và bảo trợ xã hội trên địa bàn xã; 

- Ban hành kế hoạch Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt 

sỹ 27/07/2023 tại nhà văn hóa các xóm (Do năm nay hội trường UBND xã đang 

nâng cấp sửa chữa) và lập danh sách cấp quà Trung ương, quà huyện, quà xã cho 

các đối tượng người có công. 

- Hoàn thiện hồ sơ để xét chế độ khuyết tật đợt 1 năm 2023; Ban hành kế 

hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2023 kịp thời để phục vụ 

cho hồ sơ nông thôn mới nâng cao. 

- Lập hồ sơ chúc thọ tròn tuổi năm 2024; Duyệt chế độ người khuyết tật đợt 2 

năm 2023 (Nếu có); Lập danh sách các loại quà tết năm 2024 theo quy định. 

- Cắt giảm chế độ trợ cấp hàng tháng, giảm thẻ BHYT, hướng dẫn thân nhân 

làm mai táng phí cho các đối tượng theo quy định khi chết; 

- Đăng ký và phấn đấu trường THCS được công nhận chuẩn quốc gia mức độ 

1, trường Mầm Non đạt chuẩn mức độ 2 vào năm học 2023 - 2024. 

- Duy trì các hoạt động dạy học có hiệu quả và nâng cao chất lượng giáo dục 

đại trà, chú trọng chất lượng và phương pháp dạy học theo chương trình phổ 

thông đúng quy định của Bộ giáo dục và Đào tạo. 

- Đề nghị với cấp trên biên chế đủ về số lượng giáo viên (Không nên luôn 

chuyển, thừa thiếu cục bộ để đảm bảo công tác), đảm bảo chất lượng, đáp ứng 

yêu cầu đổi mới các bậc học, có phẩm chất chính trị đạo đức, nhân cách nhà giáo; 

có năng lực chuyên môn; có phong cách sư phạm mẫu mực. 

- Chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh, khi có dịch xẩy ra phải có 

phương án, kế hoạch hữu hiệu, ứng phó kịp thời, không để dịch lây lan trên diện 

rộng trong cộng đồng dân cư, thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định; 

Đẩy mạnh hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, tiếp tục triển khai 

và thực hiện tốt đề án xây dựng xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc hành nghề Y, dược tư nhân và 

công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, chống hàng giả, hàng nhái không rõ nguồn 

gốc, hàng kém chất lượng.  

7. Về Quốc phòng - An ninh 

- Tiếp tục duy trì quân số trực SSCĐ và phòng chống GNTT, TKCN theo quy 

định. 

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ chính sách hậu phương quân đội của Thủ tướng 

chính phủ theo quy định.  

- Tham mưu tổ chức dâng hương nghĩa trang kỷ niệm 79 năm ngày thành lập 

quân đội nhận dân Việt Nam, 34 năm ngày hội quốc phòng toàn dân. 
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- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể bảo vệ an toàn các ngày lễ lớn không 

để mất an toàn xẩy ra trên địa bàn. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập 

ngũ năm 2024. 

- Chủ động nắm chắc tình hình một cách chính xác kịp thời về ANTT vùng 

đặc thù, an ninh giáp ranh, an ninh nội bộ, an ninh kinh tế, văn hóa tư tưởng và 

trật tự xã hội trên địa bàn. Phòng ngừa đấu tranh không để trọng án xảy ra. 

- Tham mưu cho cấp ủy Đảng chính quyền đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

pháp luật, diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch và hoạt động của các loại 

tội phạm và tệ nạn xã hội. 

- Tiếp nhận và xử lý các vụ việc xảy ra đạt 100% vụ việc theo đúng thẩm 

quyền, đúng pháp luật, đúng người, đúng tội không để oan sai xảy ra.  

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tham mưu cho cấp ủy chính quyền 

thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết, kế hoạch. Các quy chế phối hợp giữa công 

an với các ban ngành đoàn thể cấp xã về ANTT. Tham mưu cho cấp ủy đảng 

Chính quyền chỉ đạo thực hiện tốt hơn nữa về hoạt động của Tổ LGTQ. 

- Thực hiện tốt công tác QLHC về TTXH như: Quản lý nhân hộ khẩu, tạm 

trú, tạm vắng, CCCD, quản lý thu hồi các loại vũ khí vật liệu nổ. 

- Xây dựng kế hoạch tháng hành động về phòng chống Ma túy. 

8. Đẩy mạnh cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, giải quyết 

khiếu nại tố cáo và công tác khác 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, hiệu lực hiệu quả bộ máy nhà nước, thực 

hiện quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ trong mỗi CBCC; thực hiện nghiêm túc 

việc đánh giá, xếp loại cán bộ cuối năm. Đẩy mạnh học tập và làm theo tấm 

gương đạo đức Hồ Chí Minh, gắn với việc thực hiện NQTW4 khóa XII, XIII. 

Công khai, minh bạch, tinh gọn các thủ tục hành chính, giảm hội họp.  

- Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, kiến nghị của công dân. Phát 

huy hiệu quả hoạt động của ban thanh tra nhân dân, tổ liên gia tự quản, để nhân 

dân ngày càng tin tưởng vào đường lối lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của 

nhà nước, góp phần ổn định ANCT trên địa bàn. 

9. Công tác xây dựng Nông thôn mới nâng cao. 

Đối với các tiêu chí đã đạt: Tiếp tục chỉ đạo, tuyên truyền, vận động nhân 

dân thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt. Giao nhiệm 

vụ cho các ngành lập kế hoạch cụ thể và tham mưu những nội dung thiết yếu để 

không ngừng nâng cao các nội dung tiêu chí.  

Đối với các tiêu chí chưa đạt: 

- Đẩy mạnh phát triển các làng nghề, phát triển các mô hình sản xuất ứng 

dụng công nghệ cao, liên kết sản xuất gắn tiêu thụ sản phẩm, hình thành các vùng 

sản xuất nông nghiệp chuyên canh theo hướng hàng hoá. 

- Phối hợp với phòng chuyên môn cấp huyện xây dựng sản phẩm để tham gia 

cuộc thi đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023. Tập trung đưa sản 

phẩm chủ lực, sản phẩm OCOP của xã bán trên kênh thương mại điện tử; quảng 

bá hình ảnh điểm du lịch của xã qua mạng xã hội, internet, xây dựng chuyên mục 

du lịch của xã trên cổng thông tin điện tử của huyện, xã.  
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- Xây dựng kế hoạch, tổ chức lắp đặt biển báo, biển chỉ dẫn, gờ giảm tốc các 

tuyến đường xã, liên thôn, xóm để phục vụ đi lại của nhân dân. 

- Phối hợp với Chi cục Trồng trọt và BVTV tỉnh cấp mã vùng trồng nguyên 

liệu nông sản chủ lực trồng tập trung (cây Nhân Trần). 

- Tổ chức lắp đặt các dụng cụ thể dục, thể thao ngoài trời ở điểm công cộng; 

lập hồ sơ trình thẩm định, công nhận thôn xóm đạt chuẩn văn hoá, đảm bảo tỷ lệ 

đạt trên 75% theo quy định. 

- Hoàn thiện, phê duyệt các quy hoạch liên quan của xã trên địa bàn huyện 

đảm bảo theo quy định của tiêu chí. 

- Đề nghị công nhận lại chuẩn trường Tiểu học, xây dựng mô hình giáo dục 

thể chất cho học sinh rèn luyện thể lực, kỹ năng, sức bền; xây dựng trường Mầm 

Non đạt chuẩn CSVC mức độ 2 theo quy định của tiêu chí. 

- Hoàn thành hồ sơ, chỉnh trang cảnh quan, thực địa, trình đoàn thẩm tra của 

huyện thẩm tra trước ngày 15/10/2023 và hoàn thiện hồ sơ trình tỉnh thẩm định 

trước ngày 30/10/2023.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội - 

Quốc phòng - An ninh 6 tháng đầu năm và những giải pháp thực hiện phát triển 

kinh tế xã hội 6 tháng cuối năm 2023 của UBND xã Mã Thành trình kỳ họp thứ 

sáu HĐND xã khoá XX. Đề nghị các đại biểu và cử tri toàn xã đóng góp ý kiến 

xây dựng bổ sung để báo cáo được đầy đủ, sát đúng với tình hình thực tế của địa 

phương, đạt hiệu quả cao trong tổ chức thực hiện. 
 Nơi nhân:                     TM. UỶ BAN  NHÂN DÂN 

  - UBND Huyện (Báo cáo);                                CHỦ TỊCH 
  - Đảng ủy - HĐND xã(Báo cáo);           

  - Các ban nghành, đoàn thể (Góp ý); 

  - Các đại biểu HĐND xã; 

  - BCH 12 xóm; 

  - Lưu: VP. UBND xã.   
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